CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº         /2025
(Do Sr. Deputado Daniel Almeida)

Requer  o  aditamento  ao
requerimento  nº  68/2025  para  realização
de  Audiência  Pública  com  o  objetivo  de
“promover um debate sobre a proteção dos
direitos dos consumidores no uso do Pix,
tendo  em vista  as  novas  funcionalidades
anunciadas pelo Banco Central do Brasil”.

     Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e 256 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, aditamento ao Requerimento nº
68/2025,  de  autoria  do  Deputado  Vinícius  Carvalho,  que  visa  debater  a
“proteção dos direitos dos consumidores no uso do Pix,  tendo em vista  as
novas funcionalidades anunciadas pelo Banco Central do Brasil”, para incluir a
entidade abaixo:

 Instituto de Defesa de Consumidores - Idec

Ante o exposto, rogo aos Nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 06 de outubro de 2025.

Deputado DANIEL ALMEIDA
PCdoB/BA

*C
D2

57
85

78
64

60
0*

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

5
16

:0
6:

33
.2

47
 -

CD
C

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257857864600